

2022年度 事業報告書

2022年6月1日から2023年5月31日まで

特定非営利活動法人クロスフィールズ

1 事業の成果

(1) 人材交流事業

クロスフィールズでは企業で働く人材が新興国または日本国内のNPO/NGOに一定期間赴任し、本業のスキルを活用して現地の社会課題解決に向けた活動に従事する「留職」プログラムを企業に対して提供している。2022年度までに48社以上に導入されており、累計で259人の「留職」が実施された。

(2) ワークショップ事業

社会課題の現場を熟知するNPOのリーダー等をゲスト講師として迎え社会課題の体感を目的としたフィールドスタディーは、過去に51社にて97件実施され、計1932人が参加した。

(3) 非営利組織等に対する経営支援及び人材交流事業

団体のミッションを体現することを目的とし、ソーシャルセクター支援として国内外の社会課題の現場に資源をおくり協働をすすめた。

(4) コンサルティング事業

共感VRコンサルティング事業として社会課題に触れる機会を幅広い層に届け、社会課題を自分事化する人を増やす取り組みをすすめた。「未来の教室」STEAMライブラリ事業」の中高校生向けの教育コンテンツの利用促進を図ると共に、企業向けのコンテンツ企画・開発を行った。

(5) 講演会・セミナーの開催・企画・運営事業

クロスフィールズは団体のミッションや事業内容、提供価値を広めることを目的とし、様々なイベントを実施している。今年度はセミナーを複数回開催したほか、講演会への登壇を積極的に行った。

(6) その他この法人の目的を達成するために必要な事業

社会課題を自分事化する人を増やす取り組みの一つとして経済産業省の「未来の教室」サードプレイス事業」の採択を経て高校生向けに社会課題を探究するコンテンツを企画・実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
(1)人材交流事業	「留職」プログラムの企画・運営	通年	日本	10人	派遣人数 計259人	60,583
(2)ワークショップ事業	新興国の課題解決型ワークショップの企画・運営	通年	国内/オンライン	4人	参加人数 計753人	104,421
	フィールドスタディーの企画・運営	通年	国内/海外/オンライン	14人	参加人数 計1,932人	
(3)経営支援及び人材交流事業	ソーシャルセクター支援	通年	国内/海外	6人	不特定多数の市民	41,072
(4)コンサルティング事業	共感VRコンサルティング	通年	国内/オンライン	4人	不特定多数の市民	25,522

(5)講演会/セミナー事業	クロスフィールズの団体活動等についての講演会	通年	東京等/ オンライン	4人	不特定多数 の市民	2,923
(6)その他事業	学生向け教育機会の提供	通年	国内/ オンライン	5人	不特定多数 の市民	19,743

(2) その他の事業
該当事項はありません。

法人名：特定非営利活動法人クロスフィールズ

活動計算書

2022年6月1日 から 2023年5月31日 まで

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	132,000		
賛助会員受取会費	290,500		
法人会員受取会費	800,000	1,222,500	
2. 受取寄附金			
受取寄附金		2,600,000	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	7,550,905		
受取国庫補助金	12,737,263	20,288,168	
4. 事業収益			
特定非営利活動に係る事業収益		229,984,170	
5. その他収益			
受取利息	1,007		
為替差益	10,429		
雑収益	1,513,962	1,525,398	
経常収益計			255,620,236
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	127,403,779		
法定福利費	18,082,731		
人件費計	145,486,510		
(2)その他経費			
通勤費	382,985		
福利厚生費	379,004		
謝金	560,778		
印刷製本費	130,529		
会議費	437,690		
交際費	455,000		
旅費交通費	18,821,152		
通信運搬費	377,945		
消耗品費	446,665		
地代家賃	4,233,000		
賃借料	633,350		
保険料	203,940		
諸会費	78,474		
租税公課	655,583		
研修費	1,592,463		
支払手数料	2,178,902		

科目		金額		
	新聞図書費	70,248	237,691,156	
	広告宣伝費	7,219,478		
	雑費	897		
	活動支援金	65,459		
	支払報酬料	53,281,104		
	その他経費計	92,204,646		
	事業費計		4,181,611	
2. 管理費				
(1) 人件費				
	給料手当	255,318		
	法定福利費	36,239		
	人件費計	291,557		
(2) その他経費				
	交際費	9,073		
	雑費	19		
	通勤費	767		
	地代家賃	747,000		
	減価償却費	256,621		
	福利厚生費	370,512		
	会議費	14,106		
	通信運搬費	2,847		
	消耗品費	200,178		
	水道光熱費	69,070		
	賃借料	294,182		
	諸会費	187,375		
	租税公課	115,425		
	研修費	60,700		
	支払手数料	462,179		
	支払報酬料	1,100,000		
	その他経費計	3,890,054		
	管理費計			
経常費用計				241,872,767
当期経常増減額				13,747,469
税引前当期正味財産増減額				13,747,469
法人税、住民税及び事業税				70,000
当期正味財産増減額				13,677,469
前期繰越正味財産額				95,657,156
次期繰越正味財産額				109,334,625

法人名：特定非営利活動法人クロスフィールズ

貸借対照表

2023年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	177,946,739		
立替金	48,510		
前払費用	2,477,727		
未収金	19,170,638		
流動資産合計		199,643,614	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備	353,617		
工具器具備品	79,815		
有形固定資産計	433,432		
(3)投資その他の資産			
敷金	680,000		
投資その他の資産計	680,000		
固定資産合計		1,113,432	
資産合計			200,757,046
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	26,193,354		
未払法人税等	70,000		
未払消費税等	9,207,200		
前受金	3,904,818		
預り金	2,047,049		
流動負債合計		41,422,421	
2. 固定負債			
長期借入金	50,000,000		
固定負債合計		50,000,000	
負債合計			91,422,421
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		95,657,156	
当期正味財産増減額		13,677,469	
正味財産合計			109,334,625
負債及び正味財産合計			200,757,046

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	留職事業	ワークショップ事業	ソーシャルセクター支援事業	共感VRコンサルティング事業	講演	その他事業	事業部門合計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	1,222,500	1,222,500
2. 受取寄附金	594,479	1,024,640	403,027	250,439	28,681	193,734	2,495,000	105,000	2,600,000
3. 受取助成金等	0	0	20,288,168	0	0	0	20,288,168	0	20,288,168
4. 事業収益	59,631,935	102,781,201	20,139,273	25,121,474	2,876,967	19,433,320	229,984,170	0	229,984,170
5. その他収益	356,687	614,784	241,816	150,264	17,209	116,240	1,497,000	28,398	1,525,398
経常収益計	60,583,101	104,420,625	41,072,284	25,522,177	2,922,857	19,743,294	254,264,338	1,355,898	255,620,236
II 経常費用									
(1)人件費									
給料手当	30,356,267	52,321,857	20,580,016	12,788,352	1,464,550	9,892,737	127,403,779	255,318	127,659,097
法定福利費	4,308,540	7,426,170	2,891,349	1,844,705	207,867	1,404,100	18,082,731	36,239	18,118,970
人件費計	34,664,807	59,748,027	23,471,365	14,633,057	1,672,417	11,296,837	145,486,510	291,557	145,778,067
(2)その他経費									
通動費	91,253	157,283	61,864	38,443	4,403	29,739	382,985	767	383,752
福利厚生費	160,072	11,000	20,932	0	0	0	379,004	370,512	749,516
謝金	0	0	560,778	0	0	0	560,778	0	560,778
印刷製本費	109,893	0	20,199	437	0	0	130,529	0	130,529
会議費	7,943	268,863	156,752	546	0	3,586	437,690	14,106	451,796
交際費	85,975	35,801	316,320	16,904	0	0	455,000	9,073	464,073
旅費交通費	3,411,909	1,797,726	11,076,289	1,477,831	34,805	1,022,592	18,821,152	0	18,821,152
通信運搬費	246,426	14,002	82,379	0	0	35,138	377,945	2,847	380,792
消耗品費	115,931	6,100	71,333	150,783	0	102,518	446,665	200,178	646,843
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	69,070	69,070
地代家賃	1,008,589	1,738,398	683,772	424,894	48,660	328,687	4,233,000	747,000	4,980,000
賃借料	1,455	0	514,719	117,176	0	0	633,350	294,182	927,532
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	256,621	256,621
保険料	203,940	0	0	0	0	0	203,940	0	203,940
諸会費	78,474	0	0	0	0	0	78,474	187,375	265,849
租税公課	156,632	270,522	105,433	65,143	7,460	50,393	655,583	115,425	771,008
研修費	1,473,594	30,046	88,823	0	0	0	1,592,463	60,700	1,653,163
支払手数料	1,411,356	267,410	429,800	62,436	600	7,300	2,178,902	462,179	2,641,081
新聞図書費	37,330	9,500	21,010	2,408	0	0	70,248	0	70,248
広告宣伝費	5,450,698	0	1,143,000	1,250	0	624,530	7,219,478	0	7,219,478
雑費	0	9	888	0	0	0	897	19	916
活動支援金	65,459	0	0	0	0	0	65,459	0	65,459
支払報酬料	8,399,033	30,108,720	1,944,943	6,510,015	0	6,318,393	53,281,104	1,100,000	54,381,104
その他経費計	22,515,962	34,715,380	17,486,234	8,868,266	95,928	8,522,876	92,204,646	3,890,054	96,094,700
経常費用計	57,180,769	94,463,407	40,957,599	23,501,323	1,768,345	19,819,713	237,691,156	4,181,611	241,872,767
当期経常増減額	3,402,332	9,957,218	114,685	2,020,854	1,154,512	-76,419	16,573,182	-2,825,713	13,747,469

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	2,665,852	0	0	2,665,852	2,312,235	353,617
器具備品	764,500	0	0	764,500	684,685	79,815
投資その他の資産						
敷金	680,000	0	0	680,000	0	680,000
合計	4,110,352	0	0	4,110,352	2,996,920	1,113,432

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	50,000,000	0	0	50,000,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
該当なし	0	0	0

法人名：特定非営利活動法人クロスフィールズ

財産目録

2023年5月31日 現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
ゆうちょ（法人）	211,673		
三井住友（法人）	147,515,425		
三井住友（法人）普通決済（貯蓄）	30,000,000		
現金	219,641		
立替金			
特定非営利活動に係る事業経費	48,510		
前払費用			
特定非営利活動に係る事業経費	2,477,727		
未収金			
特定非営利活動に係る事業収益	19,170,638		
流動資産合計		199,643,614	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
附属設備			
オフィス内部造作	353,617		
工具器具備品			
ゼロックス複合機	79,815		
有形固定資産計	433,432		
(3)投資その他の資産			
敷金			
事務所	680,000		
投資その他の資産計	680,000		
固定資産合計		1,113,432	
資産合計			200,757,046
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給与未払金 令和5年5月分・賞与	15,301,172		
法定福利費 令和5年5月分	3,870,013		
経費未払金	7,022,169		
未払法人税等			

科目	金額		
未払法人税等 令和5年5月期分	70,000		
未払消費税等			
未払消費税等 令和5年5月期分	9,207,200		
前受金			
事業前受金	3,904,818		
預り金			
社会保険料	404,817		
源泉所得税	1,268,732		
住民税	373,500		
流動負債合計		41,422,421	
2. 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	50,000,000		
固定負債合計		50,000,000	
負債合計			91,422,421
正味財産			109,334,625

2022年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人

クロスフィールズ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事	(コヌマダイチ) 小沼大地		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日
2	理事	(コウユカ) 項由佳 (松島由佳)		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事	(アベヨシミ) 阿部佳美 (岡本佳美)		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事	(ナカムラトシヒロ) 中村俊裕		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事	(ヤスカワノリユキ) 安川展之		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	監事	(キノシタマンギョウ) 木下万暁		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	監事	(レイモンド ウォング) レイモンド ウォング		2022年 6月 1日 ～ 2023年 5月 31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和5年5月31日現在

特定非営利活動法人クロスフィールズ

	氏名	
1	小沼 大地	
2	項 由佳	
3	小俣 健三郎	
4	向江 恵理	
5	向江 一将	
6	内山 遼子	
7	小沼 志緒	
8	吉村 歩	
9	榎本 彩希	
10	飯田 智紀	
11		